Nam maxime est hoc in [fol. CCXCV^r] consiliis attendendum et maxime in consiliis, ubi tractantur negocia communia et facta regni, ut unus quilibet¹ consiliarius adiecta dilectione privati bono solum aspiciat ad communem perfectum² et, ut regni profectus impediri non possit, secreta tenere debet, que ibi sunt tradita. Hoc enim fuit, quod apud Romanam rem publicam exaltavit fidelitas consiliancium, quibus quidquid per consilium in eorum auribus dicebatur, adeo secretum³ erat, ac si non audissent illud. Unde Valerius Maximus secundo libro *De factis memorabilibus*, capitulo *De institutis antiquis*, commendans Romanos consiliatores, ait, quod fidum et altum erat secretum consistorium rei publice silentique salubritate munitum, cuius limen intrantes abiecta⁴ privata delectatione⁵ ita dilectionem publicam inducebant, ut non dicam⁶ unum, set neminem audisse credens⁷, quod tam multorum auribus fuerat commissum. Quinto est in consiliis attendendum, ut non loquantur ibi placencia, set vera. Adulatores enim, dum principi placere student, vera silentes⁸ et placencia⁹ promulgantes, exponunt periculo totum principatum vel totum regnum. Inde ergo est¹⁰, quod quidam sapiens Aristides nomine dicebat consiliarios duo in se habere debere, quod nec essent plani¹¹, idest manifesti et propalatores consiliorum nec essent placentes¹², quod essent adulatores plus curantes loqui placencia quam vera. Sic eciam recitat Philosophus secundo *Rethoricorum* quidam poeta nomine Alexander, videns Primum¹³ in consiliis esse secretarium et veracem, commendans eum dicebat: “Iste est, qui consulit¹⁴, ac si diceret, quod alii respectu eius consiliatores [fol. 278^{va}] dici non debent, [fol. CCXCV^r] set magis forte adulatores.”

¹ *Druck Rom 1607*: unusquisque

² *Druck Rom 1607*: profectum

³ *Textvorlage*: secreta. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

⁴ *Textvorlage*: adiecta. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

⁵ *Druck Rom 1607*: dilectione

⁶ *Textvorlage*: dictam. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

⁷ *Druck Rom 1607*: credere

⁸ *Textvorlage*: solentes. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

⁹ *Druck Rom 1607*: placita

¹⁰ *Druck Rom 1607*: est ergo

¹¹ *Davor getilgt*: Schaft eines Buchstabens

¹² *Im Druck Rom 1607 folgt*: ut

¹³ *Druck Rom 1607*: Priamum

¹⁴ *Druck Rom 1607*: consuluit. *Druck Rom 1556*: consulit

Darauf ist ganz besonders zu achten, vor allem wenn Reichsangelegenheiten von allgemeiner Bedeutung behandelt werden. Dann muss ein Mitglied des Rates seine Privatinteressen zum Wohle aller hintanstellen. Damit Letzteres nicht beeinträchtigt werden kann, muss man geheim halten, was besprochen wurde. Deshalb wurden im römischen Staat zuverlässige Ratsmitglieder so hoch geschätzt. Was man ihnen im Rat ins Ohr sagte, blieb so geheim, als ob sie es nie gehört hätten. Daher sagt Valerius Maximus in Buch II der *Denkwürdigen Taten* im Kapitel über *Die Einrichtungen in alter Zeit* zum Lob römischer Senatoren, der Geheime Rat der Republik sei zuverlässig und loyal, da heilsam verschwiegen, gewesen. Wer über dessen Schwelle getreten sei, habe die Eigensucht abgelegt und den Patriotismus so angenommen, dass man glauben könnte, was so vielen Ohren anvertraut worden sei, habe nur einer allein, ja sogar überhaupt niemand gehört.